Atrati erant omnes, quod ego sinistri ominis loco habui, vt successus comprobauit. Omnes enim armati in colonias illas irruunt, domos intrant praedabundi, spoliant rapiuntque quidquid fuit obuium, vestimenta miseris vtriusque sexus ciuibus detrahunt auferuntque, nulla supellectile in aedibus relicta. Res erat luctuosa, tam multos homines, senes iuuenesque, puberes impuberes, nudos vt ex matre, huc illuc discurrere, latebras sibi quaerere, vt tam a vi frigoris, quod ibi est immodicum, quam raptorum contumeliis, qui nulla non immanitate in insontes saeuebant, et veluti nudis vestimenta detrahebant, sese tuerentur. Licet enim ex Principis edicto ita praeco praedicaret, *Spoliate, sed ne caedite*; tam multis tamen et atrocibus plerosque,

p. 735 me certe inter ceteros, verberibus | exceperunt, vt pugnis os totum mihi impleuerint, fustium ictus multiplices impegerint, vulneribus et liuoribus ita deformauerint, vt quis essem vix agnoscerer. In tam praesenti mortis periculo, quae ob oculos versabatur, etsi pedibus adeo aeger accesseram, vt neque progredi, nec insistere sine fulcimentis subalariis possem, prae metu tamen doloris oblitus in fugam me dedissem, tantus enim vigor pedibus iam redierat (quod vel timori, qui repentinae mutationis saepe causa extitit, vel crurum vulneribus copiaque sanguinis vbertim fluentis adscribebam) sed brumae inclementia, nudoque corpori prorsus intoleranda, viarum ignoratio, magnitudo periculi, si forte in praedones nudus incidissem, quod aliter fieri nullo modo potuisset, plebe vniuersa ad praedandum accurrente, ab incepto desistere, et latebras quaerere me fecit: vnde saepe extractus, saepe vapulaui, totaque nocte crudis verberibus, variisque contumeliis, homines plusquam barbari nos exercuerunt. Affinis autem meus, cui nupta erat cognata quaedam mea, nobilis e Lusatia Germanus, mane diluculo ad quaerendum me miserat. Venit itaque Principis chirurgus, qui inuentum trahae me imposuit, et ad pharmacopolae, Principis item ministri, aedes anexit. Ibi vulneribus primum obligatis, cur tam immaniter in colonos suos Basilides saeuisset, causam intellexi. Moschorum in Germanos (inter hos sunt Liuones) perpetuum est odium: quos etsi abductos in colonias, ae veluti seruitutis quoddam domicilium, videntes ditescere, laboris scilicet et industriae ingenio, inuidia torquebantur (quemadmodum in Israëlitas Aegyptii) fre-

p. 736 quentes ad clerum, qui ritu Graeco illis praest, | querimoniae a populo deferuntur, Liuones captiuos opibus augeri Moschorum detrimento: causamque praetexebant libertatem illam, qua Liuonibus Germanisque vendere cereuisiam, hydromeli aut medonem, eamque potionem, quam aquam vitae vocant, a Principe permittitur; Moschis, nisi indulto eius speciali, prorsus interdicatur. Perueniunt hae querelae ad Metropolitum, qui Ecclesiastica inter illos dignitate, velut Pontificia, ceteris antecellit. Is rem ad Basilidem cum augmento defert: militiam videlicet per Germanos corrumpi ac exui facultatibus,